Копия

        Дело № 5-131/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 февраля 2022 года

                    с. Верхний Услон
Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Далызина Виктора Николаевича, ………… года рождения, уроженца ……………, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего трех несовершеннолетних детей, в том числе одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: …………….,
УСТАНОВИЛ:

В период времени до 17 часов 28 минут 6 января 2022 года, точное время не установлено, Далызин В.Н. в неустановленном месте потребил наркотическое средство «марихуана» без назначения врача.
Далызин В.Н. при рассмотрении дела вину признал, пояснил, что 31 декабря 2021 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, покурил со знакомыми, раскаивается, до этого случая наркотические средства не потреблял.
Вина Далызина В.Н. в совершении административного правонарушения  подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 2100111 от 5 февраля 2022 года (л.д. 3), объяснением (л.д. 4), рапортом сотрудника полиции (л.д. 5), копией рапорта начальника отделения по ИАЗ полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани И. Д.Л. об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Далызина В.Н. (л.д. 11), копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №29 от 6 января 2022 года, согласно которому у освидетельствуемого Далызина В.Н. в 17 часов 28 минут при тестировании прибором АМ2100 обнаружена марихуана 38 нг/мл, при химико-токсикологическом исследовании мочи обнаружена дельта девять тетрагидроканнабиноловая кислота, медицинское заключение – установлено состояние опьянения (л.д. 15-16), копией объяснения сотрудника ГИБДД (л.д. 17).
Исходя из указанных материалов и доказательств, которые суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, вина Далызина В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ – потребление наркотического средства без назначения врача, установлена и доказана.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.

В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ признание вины и раскаяние, состояние здоровья Далызина В.Н. и членов его семьи, наличие трех несовершеннолетних детей, в том числе одного малолетнего ребенка, является опекуном пожилого человека.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые могут быть признаны судом смягчающими или отягчающими, не представлено.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, смягчающие обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Далызину В.Н. наказания в виде административного штрафа с возложением на правонарушителя обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ.

На основании изложенного,  руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Далызина Виктора Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей с перечислением на следующие банковские реквизиты: получатель платежа – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет получателя 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601063010009140, УИН 0318690900000000026712402.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
На основании части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ обязать Далызина Виктора Николаевича пройти диагностику и профилактические мероприятия в медицинском учреждении по месту его проживания – ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Республики Татарстан, обратившись туда в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу, по результатам которого при необходимости пройти лечение, а также медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Разъяснить Далызину В.Н. о правовых последствиях, предусмотренных статьей 6.9.1 КоАП РФ, за уклонение от выполнения возложенных на него обязанностей. Уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Исполнение постановления в части возложения на Далызина В.Н. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия возложить на Управление МВД России по г. Казани.
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

            Р.Р. Гарифуллин